CONSELHO MUNICIPAL DE CATIGUÁ
AV. HOMERO ARAUJO, 196- CATIGUÁ- SP CEP-1 5870-000

CNPJ-45.124.344/0001 -40 - FONE- 17 - 3564.1298
Email: cscatigua@bol.com.br

ATA DA AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA AOS 28 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2024, VISANDO

APRESENTAR, AVALIAR E DISCUTIR, AS AÇÕES DE SAÚDE DESENVOLVIDAS NO 1° QUADRIMESTRE

DE 2024, DOS RECURSOS RECEBIDOS E APLICADOS E DESENVOLVIDAS PELO MUNICIPIO NA AREA

DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE CATIGUÁ.

Aos (28) vinte e oito dias do mês maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada eletronicamente às 19:00

pelo endereço eletrônico https://teams.live.com/meeU9387795830523?p=aDrt2nqeRbSwSRLI realizou-se a

audiência mencionada no título, em cumprimento as instruções do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

SÃO PAULO, Lei de Responsabilidade Fiscal. A Senhora secretária Municipal de Saúde, Gabriela de Fatima

Pereira da Silva, abriu oficialmente a sessão de audiência pública, bem como, desenvolver os trabalhos da

pauta. Informou, que a referida Audiência Pública tem por objetivo, avaliação, do cumprimento das metas de

ações de Saúde Pública, desenvolvidas pelo município no 1 ° quadrimestre de 2024, conforme as exigências

legais. A Senhora Gabriela, secretária Municipal de Saúde Municipal agradece a presença de todos, dizendo ser

um grande momento dedicado à população e autoridades, onde é concedida a todos, a ampla oportunidade de

participar dos assuntos ligados ás ações de saúde pública do município, Em seguida faz a leitura do Convite

que fora publicado no Diário Oficial do Munícipio, no dia 17 do mês de maio de 2024, em cumprimento ao

disposto na seção IV, artigo 5°, parágrafo único da instrução 02 do TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

SÃO PAULO, 1) -Apresentação e discussão e avaliação das ações públicas de saúde desenvolvida pelo

município, referente ao 1° quadrimestre de 2024, conforme segue:

Campanha de vacinação: Foi realizada uma campanha de vacinação abrangente, visando aumentar a cobertura

vacinai da população. Foram destacadas as vacinas disponíveis e a importância de manter as vacinas em dia

para prevenir doenças.

Prevenção do mosquito Aedes aegypti: Foi ressaltada a importância de eliminar os criadouros do mosquito

transmissor da dengue, chikungunya e do vírus Zika. Foram apresentadas orientações à população sobre como

evitar a proliferação do mosquito.

Também apresentou o balancete referente ao período de janeiro a abril de 2024 como segue:

1 - Houve transferências de receitas da União para o município no período no valor de R$ 677.351,57
(seiscentos e setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e um reais e cinquenta e sete centavos).
2 - Houve transferências de receitas do Estado para o município no período no valor de R$ 273.632,73 (duzentos
e setenta e três mil, seiscentos e trinta e dois reais e setenta e três centavos);
3 - O município aplicou com recursos próprios o valor de R$ 1.685.978,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e
cinco mil, novecentos e setenta e oito reais).
4 - Houve créditos no período, referente a rendimentos de aplicações financeiras no valor de R$ 17 .961, 73
(dezessete mil, novecentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos), recursos disponíveis do Fundo
Municipal de Saúde.
5 - As contas bancárias vinculadas à movimentação específica dos recursos do FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, foram conciliadas mês a mês e os lançamentos não apresentaram inconsistências; os créditos foram
relativos às receitas que ingressaram no período e os saques correspondem às despesas pagas mediante
cheques nominativos em favor dos credores/fornecedores; não foram observadas transferências indevidas para
outras finalidades.
6 - No quadro abaixo demonstra as despesas realizadas com recursos do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE no 1º
Quadrimestre/2024, conforme segue especificado:

CONSELHO MUNICIPAL DE CATIGUÁ
AV. HOMERO ARAUJO, 196 - CATIGUÀ- SP CEP-15870-000

CNPJ-45.124.344/0001-40 - FONE-17-3564.1298
Email: cscatigua@bol.com.br

DESCRIÇÃO DA DESPESA DESPESA PAGA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 783.982,10
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.364,55
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 123.250,45
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 392.166,60
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL 5.050,00
MATERIAL DE CONSUMO 1.057.842,64
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 67.675,46
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.045.316,87
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.893,18
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 54.225,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 91 .864,74
TOTAL GERAL 3.702.831,59
7 - Foi apresentada toda a documentação comprobatória das despesas realizadas no período, foram analisadas
e consideradas regular.
8 - No Item Ili - Conciliações Bancárias das contas específicas, acompanhadas de razão analítico e saldos
bancários das contas vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.

A Prestação de Contas foi encaminhada no prazo legal e foi elaborada em conformidade com o que

dispõe às Instruções nº 02/2007 de 11/12/2007, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo com os seus

posteriores aditamentos, que dispõe sobre a fiscalização aos órgãos da Administração Pública, quanto ao

desenvolvimento das ações de saúde realizadas no período, estando composta dos seguintes documentos:

Terminando a explanação quanto aos resultados e ações alcançados se coloca a disposição da população para

maiores explicações, Sra. Gabriela de Fatima Pereira agradece a participação de todos, e nada mais havendo a

tratar, dá se encerrada a reunião, solicitando a mim, Jaqueline Fernandes, que lavrasse a presente ata, a qual

lida e aprovada é assinada sem debates ou protestos, por mim, por Gabriela de Fátima Pereira da Silva,

Secretária de Saúde de Catiguá e todos presentes.

Catiguá, aos 28 dias do maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

Nome Assinatura